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財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

岡山ビジットアソシエーション（岡山ビジットアソシエーション負担金）

 平成２５年度における財政援助に係る出納その他の事務

２ 監査の期間

  平成２７年１月５日から平成２７年２月２７日まで

３ 監査の方法

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，関係書類を抽出により監査した。

４ 監査の結果

平成２５年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，次のとおり一部に不適切な補助金の執行が認められたので，内容を十

分把握の上，必要な措置を講じられたい。

また，事務処理について，次のとおり一部に不適切な事務処理が認められたので，改善さ

れたい。

(1) 補助金の執行について 

岡山市外国人観光客誘致促進事業助成金交付において，本団体が岡山市からの負担金

を財源として，助成金の決定及び交付を行っていることが認められた。 



(2) 事務処理について  

支出における事務処理について，本団体には経理に関する規程がなく，実務は事務

局の岡山市経済局観光コンベンション推進課において，事務局長である課長代理の決

裁で処理しているが，課員による立替払いのほか，支出の決定について事後決裁が常

態化していることが認められた。また，平成２５年度の事業実施に当たり，平成２５

年５月２７日の補助金の受入日まで，前年度の返納金を流用して執行していることが

認められた。

団体の概要は次のとおりである。

（岡山ビジットアソシエーション） 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき，財政援助団体の監査を実施した。その内容及

び結果は次のとおりである。 

〇 名称及び設置場所 

   名  称   岡山ビジットアソシエーション 

   設置場所   岡山市北区大供一丁目1番1号 

１ 設立目的について 

岡山市が有する歴史・文化・自然などの魅力や中四国の交通結節点という地の利などの優

位性を国内外へプロモーションし，知名度及び都市イメージの向上を図るとともに，市内の

滞在性や回遊性の向上のためのしかけづくりを行い，もって岡山市の政策実現に寄与するこ

とを目的とする。 

２ 事務事業の実施状況について 

  平成２５年度に実施した主な事業は次のとおりである。 

(1) 情報発信・観光プロモーション 

・「桃太郎のまち岡山」創造・発信事業 

・「桃太郎のまち岡山」創造・発信事業（キックオフ事業） 

・知名度・イメージアップイベント・キャンペーン（東京都内） 

・フルーツパフェ情報発信 

・九州主要都市での情報発信・ＰＲ（熊本市・鹿児島市など） 

・東アジア・東南アジア等拠点都市での観光プロモーション 

・首都圏での観光プロモーション（東京都） 

・関西圏での観光プロモーション（大阪市） 

(2) 受入環境の整備・充実 

・グッズ・パンフレット等の作成 

(3) 交流・連携の推進 

・釧路市，高知市，その他の都市との交流 



３ 収支決算状況について 

  平成２５年度における収支状況は，次のとおりである。 

収 支 決 算 状 況 

収               入 

科   目 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率 備     考 

負  担  金 

      円 

    26,700,000 

      円 

    26,700,000 

   ％ 

   100.0 岡山市 

    500,000        500,000    100.0 岡山商工会議所 

       500,000        500,000    100.0 （公社）おかやま観光コンベンション協会

雑  収  入          2,000         12,872    643.6 利息等 

合    計     27,702,000     27,712,872    100.0  

支               出 

科   目 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率 備     考 

      円 

10,000,000 

      円 

9,842,593 

   ％ 

98.4 桃太郎のまち岡山創造・発信事業

     1,550,000      1,524,636     98.4 桃太郎のまち岡山創造・発信事業（キックオフ事業）

     1,500,000      1,207,892     80.5 知名度・イメージアップイベント・キャンペーン

情報発信・観光      200,000              0      0.0 新たな名物料理の開発・情報発信

プロモーション        600,000        600,525    100.1 フルーツパフェ情報発信 

        300,000         69,980     23.3 九州主要都市での情報発信・ＰＲ

     11,000,000      8,968,535     81.5 東アジア・東南アジア等拠点都市での観光プロモーション

        450,000        285,406     63.4 首都圏での観光プロモーション

        150,000        112,061     74.7 関西圏での観光プロモーション

受入環境の整備・充実        500,000      1,028,829    205.8 グッズ・パンフレット等の作成

        300,000        375,220    125.1 釧路市大漁どんぱく出展 

交流・連携の推進         50,000        165,469    330.9 高知市皿鉢まつり出展 

        100,000        112,821    112.8 その他の都市との交流 

予  備  費      1,002,000        0      0.0  

合     計     27,702,000     24,293,967     87.7  

収入・支出決算額の差引残額は3,418,905円で，岡山市へ全額返納している。 

４ 補助金の状況について 

岡山市からの補助金として，平成２５年５月２７日に，5,700,000円と21,000,000円の合計 

 26,700,000円を受け入れているが，補助金の確定に伴い，平成２６年５月２７日に3,418,905

円を返納している。 


